

Số: BC/BKTr

Nghệ An, ngày 01 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả kiểm tra việc thực hiện nền nếp làm việc, học tập
(Tháng 3 năm 2024)

Thực hiện Quyết định 2056/QĐ-ĐHV ngày 18/8/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh về việc thành lập Ban kiểm tra nền nếp làm việc, học tập Trường Đại học Vinh, Ban kiểm tra đã xây dựng Kế hoạch, phân công các Tổ kiểm tra và tiến hành kiểm tra việc thực hiện nền nếp làm việc, học tập của viên chức, người học trong toàn trường năm học 2023 – 2024, bắt đầu từ ngày 06/9/2023. Ban kiểm tra xin báo cáo kết quả kiểm tra nền nếp làm việc, dạy học tháng 3 năm 2024 trong toàn trường như sau:

A. Kết quả kiểm tra

I. Nền nếp giảng dạy, làm việc

1.1. Kiểm tra tại cơ sở 1

Tổ kiểm tra nền nếp dạy học đã tiến hành 11 lượt kiểm tra nền nếp dạy học tại các phòng học của cơ sở 1 theo các khung giờ khác nhau trong ngày; Tổ kiểm tra nền nếp làm việc khối hành chính đã tiến hành kiểm tra nền nếp làm việc hành chính tại các đơn vị.

a) Việc thực hiện nền nếp giảng dạy:

Kết quả kiểm tra cho thấy, hầu hết giảng viên đã thực hiện nghiêm túc nền nếp dạy học. Hầu hết những trường hợp nghỉ đều báo đổi giờ. Trong tháng 3, toàn trường có 36 lượt báo đổi giờ dạy, trong đó có 26 lượt báo qua zalo, 5 lượt báo qua Email và 05 lượt bằng văn bản

Tại thời điểm kiểm tra, Tổ kiểm tra ghi nhận một số trường hợp:

- Giảng viên nghỉ giữa giờ quá thời gian quy định, Tổ kiểm tra đã nhắc nhở tuy nhiên tình trạng này còn khá phổ biến.

- Giảng viên không có mặt ở lớp tại thời điểm kiểm tra:

Ngày 13/3/2024 (16 giờ 11 phút), Giảng viên Nguyễn Văn Đông, khoa Địa lý Trường Sư phạm, giảng dạy học phần Địa lý tự nhiên lục địa tại phòng B3 303 không có mặt tại lớp từ lúc hết tiết 3 đến thời điểm kiểm tra là hơn 20 phút. Giảng viên giải trình: đang ra bài tập cho sinh viên tự làm và các tiết học trước giảng viên đã dạy xuyên tiết, không nghỉ giữa giờ.

b) Việc thực hiện nền nếp làm việc:

Viên chức trong toàn trường cơ bản đã chấp hành tốt nền nếp, giờ giấc làm việc. Những viên chức vắng mặt tại nơi làm việc vào thời điểm kiểm tra đều có lý do chính đáng, có xác nhận của Trưởng đơn vị, Ban kiểm tra không ghi nhận trường hợp nào vắng mặt không có lý do. Tuy nhiên vẫn còn tình trạng viên chức hành chính tại các đơn vị đi muộn so với thời gian quy định.

1.2. Kiểm tra tại Cơ sở 2

Tổ kiểm tra nề nếp đã tiến hành 29 lượt kiểm tra nề nếp dạy học, làm việc tại Cơ sở 2. Kết quả kiểm tra cho thấy, các viên chức, giảng viên đã thực hiện nghiêm túc nề nếp làm việc, dạy học. Tình hình giảng dạy diễn ra bình thường, hầu hết các giảng viên đã thực hiện nghiêm túc nề nếp giảng dạy. Tổ kiểm tra không ghi nhận các trường hợp nào vi phạm nề nếp giảng dạy, làm việc.

1.3. Số liệu giảng viên báo đổi lịch giảng dạy

TT	Đơn vị	Lượt đổi giờ	Ghi chú
1	Trường KHXH &NV	5	Lý do cá nhân: 04 Nhà trường điều động: 01
2	Trường Sư Phạm	15	Lý do cá nhân: 06 Nhà trường điều động: 09
3	Viện KT&CN	04	Lý do cá nhân: 01 Nhà trường điều động: 02 Trùng dạy Cao học: 01
4	Khoa SP ngoại ngữ	01	Nhà trường điều động: 01
5	Trường Kinh tế	04	Lý do cá nhân: 03
6	Khoa Luật	06	Lý do cá nhân: 01 QĐ của Nhà trường: 05
7	Phòng Đào tạo	01	Đi công tác
Cộng		36	

II. Kiểm tra nề nếp sống văn hóa trong người học Quý I, năm 2024

2.1. Tình hình chung

Quý I, năm 2024, học sinh, sinh viên toàn Trường tập trung thi kết thúc học kỳ I, năm học 2023 - 2024; nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và triển khai chương trình đào tạo, rèn luyện của học kỳ II, năm học 2023 - 2024.

Để tiếp tục triển khai công tác xây dựng nề nếp sống văn hóa trong người học, Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tổ chức Hội nghị cán bộ lớp, cán bộ Đoàn - Hội toàn Trường tháng 01 năm 2024; chỉ đạo triển khai sinh hoạt lớp thường kỳ tháng 01 năm 2024 và triển khai Hội nghị dân chủ các lớp sinh viên và Hội nghị cấp trường thuộc, khoa, viện đào tạo.

2.2. Kết quả đạt được

Nhìn chung, học sinh, sinh viên toàn Trường cơ bản thực hiện tốt các quy chế, quy định của Nhà trường trong học tập, rèn luyện.

Thông qua Hội nghị cán bộ lớp, cán bộ Đoàn - Hội, Nhà trường tiếp tục đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế và thống nhất các giải pháp để tiếp tục xây dựng nếp sống văn hóa, xây dựng môi trường sư phạm Nhà trường văn minh, an toàn, thân thiện.

Triển khai Hội nghị dân chủ các lớp sinh viên và Hội nghị cấp trường thuộc, khoa, viện đào tạo, đã có 363 lớp sinh viên và 10 đơn vị đào tạo hoàn thành việc tổ chức Hội nghị. Thông qua các Hội nghị, đã có hàng trăm lượt ý kiến của người học góp ý để người học thực hiện tốt hơn nghĩa vụ của bản thân, đồng thời nêu thực trạng và giải pháp để Nhà trường làm tốt hơn nữa công tác hỗ trợ cho người học trong học tập và rèn luyện.

Trong thời gian tổ chức thi kết thúc học phần, cơ bản người học chấp hành tốt nội quy, quy chế, đặc biệt là quy chế thi. Tuy nhiên, vẫn còn xuất hiện tình trạng sinh viên bị mất cắp tài sản (laptop, điện thoại, đồ dùng cá nhân...) trong khi đi thi cũng như tham gia các hoạt động ngoại khóa (sinh viên Khoa Sư phạm Ngoại ngữ, Trường Sư phạm, Trường Kinh tế, Trường Khoa học Xã hội và Nhân văn...). Trước thực trạng trên, bước đầu Nhà trường đã có các giải pháp tăng cường chấn chỉnh ý thức, trách nhiệm của cán bộ coi thi, của sinh viên, tăng cường sự hỗ trợ của lực lượng vệ sĩ, sinh viên tình nguyện.

Trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, người học toàn Trường đã nghiêm chỉnh chấp hành quy định của Pháp luật, Nhà trường cũng như của các địa phương, đã có một kỳ nghỉ Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm (toàn Trường chỉ có 01 sinh viên Trường Khoa học Xã hội và Nhân văn bị tai nạn giao thông). Sau kỳ nghỉ Tết, học sinh, sinh viên đã quay trở lại Trường đầy đủ, đúng thời gian quy định, đảm bảo cho việc triển khai các kế hoạch đào tạo, rèn luyện.

Quý I, năm 2024 cũng là thời gian diễn ra nhiều sự kiện quan trọng như: kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 74 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2024), 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024) và Tháng Thanh niên 2024, nhiều hoạt động có ý nghĩa trong công tác tuyên truyền, giáo dục, rèn luyện sinh viên, đoàn viên, hội viên đã được tổ chức. Nhà trường đã tổ chức chương trình Tọa đàm "Mãi mãi niềm tin theo Đảng", tổ chức mít tinh kỷ niệm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam, tuyên dương danh hiệu "Sinh viên 5 tốt" và giải thưởng "Sao tháng Giêng"; Đoàn Thanh niên tổ chức khởi động Tháng Thanh niên, tuyên dương Nữ sinh tiêu biểu năm 2024, giao lưu nghệ thuật "Sắc màu tháng Ba" và tuyên dương cán bộ Đoàn tiêu biểu, triển khai Cuộc thi Flag-up 2024. Hướng tới chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập Trường, Nhà trường tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao Học sinh, sinh viên năm học 2023 - 2024 với 8 bộ môn, 24 nội dung thi đấu, thu hút hơn 1.000 lượt vận động viên tham gia; tích cực hưởng ứng Giải chạy S-Race 2024 do Bộ Giáo dục & Đào tạo tổ chức. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao đã góp phần quan trọng xây dựng môi trường Nhà trường lành mạnh, đoàn kết, giao lưu, học hỏi, thúc đẩy đời sống văn hóa tinh thần trong người học.

Trong Quý I, năm 2024, các phản ánh tích cực của sinh viên trên mạng xã hội được cải thiện do Nhà trường có nhiều hoạt động thu hút sinh viên tham gia cũng như định hướng dư luận trong sinh viên; việc Nhà trường thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho sinh viên (đặc biệt là sinh viên sư phạm được hưởng chế độ theo Nghị định 116) tạo không khí phấn khởi, tin tưởng của sinh viên trong các hoạt động; các phản ánh tiêu cực có chiều hướng giảm. Thông qua các diễn đàn, sinh hoạt lớp, hội nghị dân chủ sinh viên, người học đã nêu thực trạng, các giải pháp để làm tốt hơn nữa công tác chính trị tư tưởng, truyền thông, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa trong người học. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng người tham gia ẩn danh đăng vào các diễn đàn không chính thức của sinh viên Nhà trường về việc nhờ và nhận đi học thay, thi hộ, phản ánh về chất lượng bữa ăn của sinh viên tại Cơ sở II...

B. Đề xuất, kiến nghị

1. Nhà trường tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện nền nếp giảng dạy, công tác, học tập tới viên chức, người lao động và trong toàn trường thông qua nhiều kênh thông tin. Các trường, khoa viện tăng cường công tác kiểm tra nền nếp giảng dạy của đơn vị mình, chấn chỉnh kịp thời các vấn đề còn tồn tại.

2. Trưởng các đơn vị đào tạo, quản lý đào tạo tăng cường công tác quản lý việc thực hiện kế hoạch dạy học; phối hợp tốt với đơn vị chuyên môn liên quan trong việc xây dựng, thực hiện và thay đổi kế hoạch dạy học của tất cả các hệ, các bậc học, các loại hình đào tạo.

3. Đơn vị đào tạo có nhiều giảng viên thay đổi giờ cần có sự phân công hợp lý, hạn chế tình trạng đổi giờ ảnh hưởng đến kế hoạch dạy học của Nhà trường.

4. Tình trạng giảng viên báo đổi giờ dạy còn nhiều, hình thức báo đổi giờ chưa thống nhất. Đề nghị Hiệu trưởng chỉ đạo các đơn vị liên quan xây dựng quy trình thay đổi kế hoạch dạy học và thực hiện chuyển đổi số, áp dụng thống nhất trong toàn trường.

5. Ban Giám hiệu Nhà trường chỉ đạo các phòng, ban chức năng quan tâm hơn nữa việc duy tu, bảo dưỡng cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo để phục vụ người học, nhất là trong Quý II, Quý III thời tiết nắng nóng, đảm bảo sức khỏe và điều kiện học tập giúp người học học tập, rèn luyện tốt hơn.

6. Triển khai thống nhất nền nếp đeo thẻ viên chức, thẻ học sinh, sinh viên khi đến Trường học tập, công tác để làm tốt hơn công tác quản lý.

7. Nhà trường xây dựng phương án triển khai khu vực thi tập trung, riêng biệt để làm tốt hơn nữa công tác tổ chức thi và đảm bảo an toàn tài sản cho sinh viên.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Trưởng Ban kiểm tra (để b/c);
- Lưu: TTrPC.

**TM. BAN KIỂM TRA
P. TRƯỞNG BAN**



Đặng Thị Thu